CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS-PARÁ

CNPJ – 34.845.040/0001-56

Praça Célio Miranda 120 – CEP: 68625-970

PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 09 DE MARÇO DE 2021 (*)

PARA LEITURA

 EXPEDIENTES

PRONUNCIAMENTO DOS SENHORES VEREADORES TEMA LIVRE

PRIMEIRA PARTE DA ORDEM DO DIA

PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 REQUERIMENTO Nº 059/2021

Autor: Mauro Roberto Dias de Oliveira (Roberto Nagibão).

Assunto: Construção de uma ciclovia com iluminação na Rodovia PA 256.

 REQUERIMENTO Nº 060/2021

Autor: Mauro Roberto Dias de Oliveira (Roberto Nagibão).

Assunto: Construção de campo de futebol no bairro Nagibão.

 REQUERIMENTO Nº 061/2021.

Autoria da Vereadora Tatiane Helena Soares Coelho

ASSUNTO: Implantação e/ou construção de um Centro de Zoonoses em Paragominas.

 REQUERIMENTO Nº 062/2021.

Autoria da Vereadora Tatiane Helena Soares Coelho

ASSUNTO:  Instalação de novos pontos de Moto Taxi em nosso Município, tais como: Praça do

Ginásio, Hospital Regional, UPA e Bairros Morada do Sol e Morada dos Ventos, e ainda reforma e

revitalização dos pontos: Mercado Municipal, Praça Célio Miranda, Hospital Municipal e Km12.

 REQUERIMENTO Nº 063/2021.

Autoria do Vereador Dr. Hesio Moreira (Dr. Hesio)

ASSUNTO: Solicita informação sobre a obra de instalação de uma “Unidade de formação Profissional

do SESC/SENAC”, em nosso Município.

 REQUERIMENTO Nº 64/2021.

Autoria do Vereador Neldson Elias de Sousa (Missão)

ASSUNTO: Solicita instalação de lombadas nas Avenidas Cícero Ávila e Barão e Araruna.

 REQUERIMENTO Nº 065/2021.

Autoria do Vereador Eder Ribeiro da Silva (Cel. Eder)

ASSUNTO: Revitalização e pavimentação da Via Paralela da PA 125, Rua Júlia Kubitschek.

 REQUERIMENTO Nº 066/2021

Autor: Alessandro Marques de Almeida (Sandro Marques) e Mauro Roberto Dias de Oliveira (Roberto

Nagibão).

Assunto: Construção de uma passarela para pedestre e ciclistas na ponte da PA 125 próximo ao

Shopping Párica.
Assunto: Implantação de Casa Lotérica no bairro Nagibão

SEGUNDA PARTE DA ORDEM DO DIA

PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 VETO Nº 001/2021 AO PROJETO DE LEI Nº 050/20019

INTERESSADO: Poder Executivo

ASSUNTO: Dispõe sobre a criação do Programa Paragominas Solar para estabelecer incentivos ao

desenvolvimento tecnológico ao uso e a instalação de sistemas de conversão e/ou aproveitamento

de energia sola no município de Paragominas e dá outras providências.

PARA SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 PROJETO DE LEI Nº 010/2021

INTERESSADO: Poder Legislativo

Autoria do Vereador Alessandro Marques de Almeida (Sandro Marques)

ASSUNTO: Proíbe a nomeação para cargos em comissão de pessoas condenadas por abrangência da

Lei Federal nº 11.340/06 e pelas condutas tipificadas nos Artigos 217-A, 218, 218-A, 218-B e 218-C

do Código Penal, no âmbito da Administração Municipal de Paragominas”.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paragominas, 09 de março de 2021.

          Tatiane Helena Soares Coelho                  Neldson Elias de Sousa
                           Presidente             Vice-Presidente

Mauro Roberto Dias de Oliveira                    Fankly Delbio Falcon Pacheco
                  1ª Secretário                 2ª Secretário

(*) Havendo necessidade a pauta poderá ser modificada a tempo.